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КЛИМАТСКИ И ХИДРОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ ВО 

РАЗВОЈОТ НА ТУРИЗМОТ ВО РЕГИОНОТ ЈИЛАН 
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Апстракт 

 

Научна работа, истражување, Елементи или главни фактори кои влијаат на климата во регионот, 

континенталната клима и нејзиното влијание врз балканскиот регион воопшто и Косово особено. 

Регионот на Гњилане има просечна континентална клима,Просечна годишна вредност на 

влажност. Почнувајќи од 2002 до 2008 година, има зголемување на температурите во целиот 

регион на Гњилане. Неговите хидрографски карактеристики, правецот на ветровите, нивното 

влијание врз туризмот, зголемувањето и намалувањето на температурите, рангирањето на 

температурите врз основа на месеците во годината. Количеството на врнежи, видовите на 

врнежи, штетите предизвикани од врнежите.Влијанието на маглата врз развојот на сообраќајот 

(движењето на туристите). Сончевото зрачење и неговото влијание врз дневниот престој на 

туристите во бањите. Број на реки во регионот, нивно загадување и негативно влијание врз 

економскиот развој (туризам), проток на вода во реките. Развојот на вегетацијата е од големо 

значење за заштита на терените од ерозивни форми, особено во планинските и ридско-

планинските области. Големо уништување на шумите во регионот. Бањите како атрактивна 

дестинација за секојдневните посетители. Езерата како можни дестинации (езерото Бадовц, 

езерото Ливок, езерото Перлепница, итн.). Флората и фауната во нејзиното влијание врз 

туризмот, создавање и унапредување на законите за заштита на природно-еколошките ресурси, 

прогласување заштитени подрачја од страна на државата. 

 

Клучни зборови: Ресурси, подземни води, река Морава и Бинчес, континентална, трговски 

центри, бањи 

 

Вовед 

 

Туризмот е една од главните индустрии во економијата, во која климата и хидрографијата 

заземаат посебна тежина во нејзиниот развој. Посебна помош даваат видовите клима и особено 

богатството на регионот со надземни и подземни води (езера и реки од регионот, река Морава и 

Бинчес, езерото Ливоч, езерото Перлепница, итн.). 

 

Исто така, туризмот само по себе вклучува голема разновидност на феномени и односи што се 

јавуваат за време на туристичкото патување, додека во неговата реализација е длабоко вклучена 

не само во економска смисла, туку и во еколошка смисла (заштита на животната средина, 

управување со отпад), социјален и културен живот и како таков туризмот е исто така под 

влијание на природни фактори како што се климата и хидрографијата. 

 

Во текот на научната работа ги претставивме шемите за зголемување на температурите на 

воздухот и нивната споредба од Источниот регион (110С) и Западниот регион на Косово (100С), 

Гњиланскиот регион има просечна континентална клима, максималната температура на воздухот 

е во август, додека минимумот во јануари. 

 

Обичната територија на регионот Гњилане прима од 600 до 800 мм врнежи од дожд, додека 

ридско-планинската територија од 800 до 1500 мм, а од врнежите во планините на Косово реките 
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се полни со вода. Во најголем дел преовладуваат северните ветрови во Гњилане, додека во Вити 

и Каменица преовладуваат северните и северозападните ветрови. 

 

Според интензитетот на сончевото зрачење, Косово може да се подели на три или четири опсези 

или соларни зони со приближно зрачење, затоа поделбата на три зони е прифатлива 

апроксимација, бидејќи сончевото зрачење во Зона 3 и Зона 4 не се менува многу. 

 

Еднообразноста во однос на водата во нашиот регион-регионот Гњилане ја дава реката Морава е 

Бинчес со нејзините притоки, река која има улога не само во економскиот развој, туку и во 

животот на жителите на спорниот регион, просечната месечна количина на проток на вода во 

реката е 8,7 m3/s. Езерата имаат поограничена дистрибуција, тие се исто така помали по 

површина. Тие се главно езера вештачки создадени за нивните економски и популациски 

потреби, пиење, наводнување и хидроенергија. 

 

Туризмот тука зазема важно место за економскиот развој на регионот воопшто и благосостојбата 

на неговите граѓани. Големите туристички барања (банеларен туризам) влијаеја на доброто на 

општината, бидејќи дојде да се направи колосална инвестиција едно од најбогатите семејства во 

Косово (семејството Новосела од Општина Вуштри), туризмот во Бања, претставува посебен 

аспект и доста проширен движење, што во последните денови означува постојан пораст. 

 

Климатски Карактеристики 

 

Зборот клима потекнува од грчкото значење (наклон) и е просечна состојба на метеоролошки 

услови и појави за одреден временски период (недели, месеци, години, децении, итн.). Главните 

елементи или фактори кои влијаат на климата на населените места од овој регион се бројни по 

број, меѓу кои, географската положба, надморската височина, нејзиното отворање на север на 

границата со Србија, изложеност на северен и североисточен ветер. Познавањето на климатските 

карактеристики во современиот свет е од големо значење и во областа на економијата и во 

општествениот живот.1  

 

Просечната годишна вредност на релативната влажност е 76,8%. Најсув месец е август (66,2%), 

додека највлажни се ноември и декември (84,2%). 

 

Температура на воздухот 

 

Температурниот ритам варира во текот на денот и во текот на месецот од годината, додека според 

хидрометеоролошките податоци на Косово, просечните температури во рамнината Дукаѓини 

(Западен регион) се 110С, а во Косовската рамница (Источен регион) се 100С. Екстремно 

позитивните вредности на територијата на Косово се движат од + 370С до + 390С, екстремно 

негативни вредности од -22,50С до -32,50С. Температурата на воздухот е уште еден климатски 

елемент од големо значење. Температурниот ритам се менува со текот на времето и просторот. 

Во текот на денот, температурата се зголемува од изгрејсонце до 13 часот, потоа почнува полека 

да паѓа до зајдисонце и продолжува да паѓа до утрото. Месечното темпо има растечки тренд од 

зима до пролет, побрзо до мај, потоа побавно до јули и август каде го достигнува својот 

максимум. 

 

Регионот на Гњилане има просечна континентална клима, максималната температура на 

воздухот е во август, додека минималната во јануари, топлите и многу топлите денови се 

појавуваат од април до октомври, односно од мај до октомври со просечна годишна густина од 

85, 0 и 23,7 дена На Според климатските податоци од Хидрометеоролошкиот институт на 

 
1 Г-дин Зимери, Транзитен и прекуграничен туризам, Скопје 2016, страници 80-82. 
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Косово, почнувајќи од 2002 до 2008 година, има зголемување на температурите во целиот регион 

Гњилане и Штиме со Феризај. 

 

Табела 1. Температура во текот на 2008 година во Гњилане. 
2008 

година 

На на 

отпуштањ

е 

III IV В VI VII VIII IX X XI XII годишен 

просек 

 

Прос. 

Температ. 

 

-2,5 -0,8 3.6 8,9 14.4 18.3 20,8 20,9 16.1 10.3 3.8 1.4 9,37 

Извор: Општински план за развој на Гњилане. 

 

Табела 2. Температура во текот на 2008 година во Вити. 
2008 

година 

На на 

отпуштање 

III IV В VI VII VIII IX X XI XII годишен 

просек 

 

Т.макс 3.4 10.0 13.0 17.0 22.2 26.5 28.2 30.3 21.2 18.4 11.6 6.6 18.7 

Т.мин -

2,6 

-2,0 1.6 5,9 8.1 12.0 13,9 13,8 8,8 6.2 2.7 -

1,9 

5.7 

T.mes 0,7 3.4 7.1 11.6 15.8 19.7 21.2 21,9 14.7 11,8 6,9 3.3 11.3 

Извор: Општински план за развој на Вити. 
 

Табела 3. Температура во текот на 2008 година во Каменица. 
2008 

година 

На на 

отпуштање 

III IV В VI VII VIII IX X XI XII годишен 

просек 

 

Т.макс 3.4 10.0 13.0 17.0 22.2 26.5 28.0 30.3 21.2 18.4 11.6 6.6 18.7 

Т.мин -

2,3 

-1,9 1.7 5,9 8.0 12.2 13,9 13,8 8,9 6.2 2.7 -

1,8 

5.6 

T.mes 0,8 3.5 7.2 11.6 15.7 19,8 21.0 21,9 14.8 11,8 6,9 3.4 11.5 

Извор: Урбанистички план за развој на Каменица. 

 

Врнежи од дожд 

 

Во Косово, сите форми на атмосферски врнежи се присутни, врнежите се од големо значење. 

Врнежите се многу поважна компонента за географската област, но распределбата на врнежите 

во Анаморава-Гнилане не е пропорционално распределена и зависи главно од теренот и 

движењето на воздушните маси над Косово. Обичната територија на регионот Гњилане врне од 

600 до 800 мм врнежи, додека ридско-планинската територија од 800 до 1500 мм, а од врнежите 

во планините на Косово реките се полни со вода. Но, постои и голем проблем за трите општини 

Анаморава, тоа е проблемот со поплавите од реката Морава е Бинчес која многу пати знае да 

излезе од своето корито и да предизвика економска штета, особено во земјоделството. 

 

Табела 4. Просечни врнежи за годините 2015-2020 година 
Бр. Климатски зони 2015 

година 

2016 

година 

2017 

година 

2018 

година 

2019 

година 

2020 

година 

мм (л / м2) 

1 Косовска рамница2 696,70 754,20 591,90 711,20 561,90 671,70 

2 Рамнина Дукаѓини 683,90 948,70 701.10 853,00 696,90 654,90 

3 Вкупни просечни врнежи во Косово 690,30 851,45 646,50 782.10 629,40 663,30 

часот 

Извор: Агенција за статистика на Косово. 

 
2 Во Источниот регион на Косово (Косовска рамница) лежи областа позната како Анаморава-Гњилански 

регион, за што се дискутира во овој труд. 
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Графикон 1. Просечни врнежи за годините 2015-2020 година 

 
Извор: Агенција за статистика на Косово. 

 

Ветрови 

 

Ветровите во Косово се вообичаена појава и нивното отекување и насока е под влијание на 

топографијата на теренот, брзината и правецот зависат од висината на планините. Многу пати 

ветрот дува на север, северозапад и североисток. 

 
Слика 1 и 2. Роза на ветер во општина Вити и Каменица. 

 

Во најголем дел преовладуваат северните ветрови во Гњилане, додека во Вити и Каменица, како 

што се гледа на горната слика, преовладуваат северниот и северозападниот ветер. Во Гњилане 

(без временските услови без ветер (368 ‰)), најчести ветрови се оние од северен правец (Н) со 

226 ‰, и најретките југозападни (Ë) со 27. Највисоката просечна брзина на ветрот е онаа на југ 

(С) (3,2 м / сек. И најмалата - најретките ветрови (СË) југозападно (1,9 м / сек).3 

 

Врз основа на фактот дека во Каменица нема силни ветрови што би го загрозиле населението во 

Каменица и неговата економија. Меѓу ветровите што се познати во општина Каменица се: 

• Јужен ветер (ветар Карадак) со брзина v = 3,2 m / s 

 
3 План за развој на Гњилане 2006-2015 година, страница 42. 
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• Северен ветер со брзина v = 3,3 m / s 

• Северозападен ветер (Приштинка) со брзина v = 2,5 m / s 

• Источен ветер (Власинка) со брзина v = 2,5 m / s 

• Југозападен ветер со брзина v = 2,5 m / s4 

• Сончево зрачење (Инсолација) 

 

Според интензитетот на сончевото зрачење, Косово може да се подели на три или четири опсези 

или области на сонцето со грубо зрачење. Однапред треба да се напомене дека Косово е мало во 

однос на големината на територијата. Во меѓувреме, распределбата на густината на населението 

е повисока во централното и западното подрачје отколку во источниот дел на Косово. Затоа, 

поделбата на три зони е прифатлива апроксимација, бидејќи сончевото зрачење во Зона 3 и Зона 

4 не се менува многу, како и можностите за екстензивно искористување на сончевата енергија во 

Зона 4 (што е помала во однос на површината ) не е толку голема практично.5 

 

Табела 5. Поделба на општините на Косово по климатски под-зони 
Бр. Зона 1 Зона 2 Зона 3 Зона 4 

1 PEC Призрен  Подуjево Гњилане 

2 Декан драгач Ново Брдо година 

3 Gjакова Митровица Каменица Качаник 

4 Клајн Скендерај Исток Штрпcе 

5 Ораховац Глоговац Зубин Поток  

6 сухарека  Обилиќ  Лепосавиќ  

7 Малишева Косово Полe Звечан  

8  Липјане етнологија  

9  дополнувања   

10  Приштина   

11  Феризај    

Извор: Студија за подготовка на податоци за дизајн за системи за соларна енергија во Косово 

спроведена од B2B & Energy и финансирана од Министерството за економски развој на Косово 

(МЕД) во 2010 година. 

 

Карта 1. Четирите климатски зони на Косово. 

 
Извор: Идентификување на потенцијалот за примена на технологии за користење на сончева 

енергија во општина Драгаш. 

 

 

 
4 Урбанистички план за развој на Каменица, страница 60. 
5 Идентификување на потенцијалот за примена на технологии за користење на сончева енергија во 

општина Драгаш, страница 16. 
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Хидрографски Карактеристики 

Реки 

 

Реката Морава е Бинча е најдолгата река во нашата земја или регион. Оваа река потекнува над 

селото Бинче во Општина Вити на границата со Република Македонија и од каде го носи името 

„Морава е Бинчес“, реката десно ги собира водите на малите реки како што се: Мјак, Кола, 

Летница, heеговци, gеграс, Церница, итн., Просечната месечна количина на проток на вода во 

реката е 8,7 m3/s, во близина на Бујановац (Србија) се влева во Западна Морава и заедно со неа 

во Дунав-Црно Море На Таа е една од четирите најголеми реки во Косово, што ја направи една 

од реките од витално значење за жителите на Косово и особено за трите општини каде што 

поминува оваа река, Гњилане, Вити и Каменица. 

 

Табела 6. Статистика на реката Морава и Бинчес. 

Името 

на 

реката 

Површина 

на 

езерцето 

Проток 

m3 / s 

Отстранување 

годишен 

мил.m³ 

Вкупно население 

 

Количина на вода по м³ / 

б (проценка) 

1985 година 
2000 

година 

1985 

година 

2000 

година 

Биначка 

Морава 

1564 

година 
8,7 272,76 255553 356057 

1291 

година 
927 

Извор: Просторен план на Косово 2010-2020 година 

 

Протокот на реката во планински и обични делови, собирање вода од двете страни и гледање на 

изворот на реката, е атракција сама по себе за научниците и туристите воопшто, околу реката се 

изградени низ вековите антички населби, доказ за овие населби имаме и многу урнатини на 

замоци од различни насоки: изгради ги урнатините на илирските замоци во Мјак, Терпеза, Бинче, 

Пограѓ, Насал, Углара, Пидич, Герчар, Лубишта итн. Може да се каже дека во речиси секоја 

населба или во нивна близина има траги од стари населби од илирското време, во овој аспект 

реката одиграла голема улога во населувањето на населението и развојот на просторот за 

живеење. 

 

 
Слика 3. Текот на река  Биначка Морава во градоt витина. 

  

Езера 

 

Во споредба со реките, езерата имаат поограничена дистрибуција, тие се исто така помали по 

површина. Тоа се главно езера вештачки создадени за сопствени економски и популациски 

потреби, пиење, наводнување и хидроенергија. 
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Во регионот на Гњилане се изградени две вештачки езера, она на Ливоч и Перлепница. Во 

долината Ливоч, левата гранка на Морава е Бинчес, изградено е истоимено езеро, во ова езеро 

има акумулирано околу 1,6, милиони м3 вода за наводнување на 350 хектари обработливо 

земјиште кај Гњилане.6Со цел да се зголеми нивото на риболовен туризам во езерата на Гњилане, 

општината изготви акциски план каде што езерото Перлепница и неговата околина се прогласени 

за „Заштитен пејзаж“, а исто така се планира и изградба на центар за посетители-туристи. Вреди 

да се напомене дека за вода за пиење езерото Ливокт не може да се користи поради фрлање отпад 

и канализација. 

 

Локални, индивидуални, семејни и групни туристички патувања за одмор и рекреација се прават 

особено во текот на летото за да се разладат во близина на езерата, долините на реките, бањите 

и сл., Во нашиот регион ова може да се направи во близина на езерото Ливоч, Прилепница, 

бањите Клокот и Мајка Наил, реките Морава е Бинчес, gеграс, летница и Церничес итн. 

 

 
Слика 4 и 5. Езеро Перлепница и Езеро Ливочи-Гњилане. 

 

Косовските градови, генерално, имаат значителни проблеми со снабдувањето со вода за пиење. 

За побезбедно снабдување со вода, неопходно е да се изградат некои вештачки езера во 

периферните делови на рамнините во ридско-планинските и планинските области, меѓутоа, за 

нивна ерекција се потребни големи количини на материјални средства. 

 

Бањи 

 

Туризмот на плажа во Косово не е многу развиен. Косово располага со 55 термоминерални 

ресурси, кои с yet уште не се целосно искористени и нивната експлоатација би влијаела на 

економските придобивки за локалното население. Бањите во Косово најчесто се користат за 

лекување, кои најчесто имаат ефект на здравствени и социјални центри (за жал, ова е ограничено 

само на здравствени и терапевтски ефекти). 

 

Анализите направени во истражувањето покажуваат дека: 

• Повеќето од нив се локални гости. 

• Најголем број посетители се пациенти, каде на 80% од нив им треба лекување и 

рехабилитација. 

• Средината и староста доминираат повеќе во посетите и ноќевањата. 

• До последната војна, учеството на пензионерите беше во посетите, по војната беше 

претставено учеството на воените инвалиди. 

 
6 Р. Чаволи, Регионална географија на Косово, Приштина, 1997, страница 27 



Четврта Меѓународна Научна Конференција 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  »ISCTBL 2021« 

Fourth International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2021« 

 

261 

• Недостаток на капацитет недостасува одржување семинари, разни настани, симпозиуми 

и подготовка на спортисти.7 

 

Туризмот тука зазема важно место за економскиот развој на општината воопшто и 

благосостојбата на граѓаните. Големите туристички барања (приградски туризам) влијаеја на 

доброто на општината затоа што дојде да се направи колосална инвестиција едно од најбогатите 

семејства во Косово (семејството Новосела од Општина Вуштри), кое од нула ја започна и ја 

изгради бањата Мајка Наил (објавено во 2007 година). Бањаскиот туризам е посебен и доста 

проширен аспект на движењето, што во последните денови бележи континуирано зголемување. 

Во различни литератури ни се прикажуваат голем број влијателни фактори, каде што пред с all е 

соодветно добро да се претстават тие ставови-принципи-фактори поделени во групи како што се: 

• Патување, одење, движење, чекор фактор, 

• Факторот на снабдување и  

• Фактор за посредување8 

 

 
Слика 6, 7 и 8. Три бањи во регионот Анаморава (1. Бања Клокот-Клокот, 2. Бања Мајка Наиле-

Клокот и 3. Бања Доберчан-Доберчан (Гњилане) 

 

Биодиверзитет 

 

Развојот на вегетацијата е од големо значење за заштита на терените од ерозивни форми, особено 

во планинските и ридско-планинските области. Регионот се одликува со чист воздух, особено 

планинскиот дел на планините Карадак во Скопје на исток и планините heеговц и Козник на 

запад од регионот. 

 

Вегетацијата ослободува големи количини кислород и апсорбира (апсорбира) јаглерод диоксид 

што е доста штетно за луѓето и другите живи суштества, од ова заклучуваме или на нашите луѓе 

им е познато дека луѓето кои живеат во планински области или пасишта се поздрави, отколку 

оние кои живеат во урбани средини (градови).9 

 

Многу е важно да се идентификуваат влијанијата врз животната средина од најраните фази на 

развојот на туризмот, така што негативните ефекти може да се избегнат или надминат. Според 

некои експерти за туризам, последиците од овој процес може да бидат: 

• Промени во природните простори 

• Промени во флората и фауната, 

• Миграција на животни, 

• Уништување на вегетацијата и убивање животни 

• Загадување на воздухот и водата, 

• Акустично загадување.10 

 
7 Ф.Речица и Б.Милаку, Вовед во туризмот, Приштина 2014, страница 279. 
8 Г -дин Зимери, Туризам и угостителство, Скопје 2020, страница 16. 
9 Г-дин Зимери, Транзитен и прекуграничен туризам, Скопје 2016, страници 102-103. 
10 Х.Согојева, Меѓународен туризам, Приштина 2019, страница 255. 
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Големото уништување на шумите во нашиот регион предизвикува други проблеми во однос на 

климата, релјефот, економијата (го попречува развојот на планинскиот туризам). Квалитетот на 

воздухот зависи и од разновидноста на дрвјата што ги поседува земјата и нивното 

неконтролирано сечење, има непоправливи последици за земјата и економијата воопшто. 

Заштитата на локалитетите и областите на природното наследство е во надлежност на МESСПП. 

Законската рамка за заштита на животната средина и зачувување на биолошката разновидност 

во Косово е обезбедена со Закон за заштита на животната средина од 2003 година. Негативно 

влијание врз биолошката разновидност е изградбата на илегални туристички капацитети во земји 

со богата биолошка разновидност, како и голема потрошувачка на енергија, вода и храна од 

туристи. 

 
Заклучок 

 

Првиот предизвик за развојот на туристичкиот сектор е недостатокот на официјални податоци и 

статистика, така што податоците се извлечени од низа извори за да се добие преглед на оваа 

индустрија. 

 

Секогаш постојат две главни грижи од кои треба да се започне конечната анализа на оваа тема: 

кои се перспективите за идниот развој на туризмот и кои ќе бидат ризиците од тој развој, а овие 

изгледи или дури и ризици се директно зависни од климатските и хидрографските условите на 

соодветната земја, односно со заштита на воздухот и водата може да има дополнителна мерка во 

развојот на туризмот во регионот на Гњилане. Заштитени од загадување на воздухот, туризмот 

од оваа страна има голема корист, особено ловниот туризам во планините Карадак во Скопје, 

развојот на рекреативниот туризам во близина на гореспоменатите езера, посети на бањите на 

Клокот и Доберчан. Регулирањето на реката Морава во голема мера ги избегна поплавите кои 

пред една година предизвикаа штета на економскиот развој на трите општини во регионот. 

 

Главните туристички активности во регионот на Гњилане треба уште повеќе да се промовираат 

во туристички списанија, медиуми како ТВ, електронски платформи од тоа време, разни брошури 

итн. Треба да се изготви детален план за привлекување туристи од странство, да се организираат 

семинари, да се организираат конференции за туризмот и неговиот развој. Важно е да се 

идентификуваат влијанијата врз животната средина од најраните фази на развојот на туризмот, 

со цел да се избегнат или надминат негативните ефекти што можат да се појават во иднина. 

 

Регионот за кој станува збор е еден од најпосетуваните во Косово, но с still уште нема сигурна 

статистика за точниот број туристи или локални посетители што точно ја отсликува реалноста 

во овој сектор на економијата, затоа треба да се изготви конкретен план во врска со собирање 

податоци од терен. 

 
Референци:  

1. Баша.Т. (2006): Општина Вити, Тирана. 

2. Бериша, Т. (1993): Земји што не исчезнуваат, Волтон, Приштина. 

3. Чаволи, Р. (1997): Географија на Косово, Приштина. 

4. Османи, Ј. (2004): Населени места Косово-Гњилане, Скрола, Приштина 

5. Османи, Ј. (2004): Населени места Косово-Витија, Скрола, Приштина. 

6. Потера.I. (2013): Заштита на животната средина, Приштина 

7. Пушка, А. (2001): Културна географија, Приштина. 

8. Согојева, Х (2019): Меѓународен туризам, Приштина. 

9. Зимери, З (2016): Преоден и прекуграничен туризам, Скопје. 

10. Зимери, З. (2020): Туризам и угостителство, Скопје. 

11. Димитров, Никола и Котески, Цане (2016)Просторно планирање.LAP Lambert Academic 

Publishing GmbH Co.KG, Сарбрукен, Германија, Сарбрукен, Германија. ISBN 978-659-83361-8 

https://eprints.ugd.edu.mk/15425/


Четврта Меѓународна Научна Конференција 

ПРЕДИЗВИЦИТЕ ВО ТУРИЗМОТ И БИЗНИС ЛОГИСТИКАТА ВО 21 ВЕК  »ISCTBL 2021« 

Fourth International Scientific Conference 

CHALLENGES OF TOURISM AND BUSINESS LOGISTICS IN THE 21ST CENTURY »ISCTBL 2021« 

 

263 

12. Котески, Цане (2016)Туристичка картографија - учебник.Универзитет Гоце Делчев, Штип, 

Македонија. ISBN 978-608-244-299-0 

13. Димитров, Никола и Котески, Цане (2015)Туристичка географија - учебник.Универзитет „Гоце 

Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-244-216-7 

14. Котески, Цане (2017)Сообраќај во туризмот.Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-

244-395-9 

15. Котески, Цане (2018)Меѓународен туризам.Универзитет Гоце Делчев, Штип, Македонија. ISBN 

978-608-244-559-5 

16. Котески, Цане и Димитров, Никола (2019)Национална туристичка географија.Универзитет „Гоце 

Делчев“ - Штип, Штип - Република Северна Македонија. ISBN 978-608-244-641-7 

17. Котески, Цане и Димитров, Никола и Јаковлев, Златко (2020)Културното наследство и туризмот 

во Република Северна Македонија.Академско издаваштво Лап Ламберт. ISBN 978-620-0-53935-9 

18. Котески, Цане и Јаковлев, Златко и Димитров, Никола (2021)Религија, планини и социо-економски 

услови.Академско издаваштво ЛАП Ламберт, Германија. 

19. Косовски просторен план 2010-2020 година. 

20. Стратегија за развој на туризмот, Општина Приштина. 

21. Општински план за развој на Вити и Клокот. 

22. Урбанистички план за развој на Каменица. 

23. Општински план за развој на Гњилане 2006-2015 година. 

24. Профил на туристичкиот сектор. 

25. Косовска агенција за статистика. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://eprints.ugd.edu.mk/15876/
https://eprints.ugd.edu.mk/14353/
https://eprints.ugd.edu.mk/18450/
https://eprints.ugd.edu.mk/21115/
https://eprints.ugd.edu.mk/22768/
https://eprints.ugd.edu.mk/23809/
https://eprints.ugd.edu.mk/23809/
https://eprints.ugd.edu.mk/27968/
https://eprints.ugd.edu.mk/27968/

